
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 12» 

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

(МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 12» города Новочебоксарска) 

 

ПРИКАЗ 

 

30.08.2024              № 222 

 

г. Новочебоксарск 

 

Об организации горячего питания 

обучающихся в 2024 - 2025 учебном году 

    

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», постановлением Главного государственного санитарного врача 

РФ от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм 

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения», постановлением Главного государственного 

санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 

2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», постановлением администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики от 5 октября 2021 г. № 1343 «Об 

утверждении Положения об организации питания обучающихся в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных организациях города Новочебоксарска Чувашской 

Республики» (с изменениями и дополнениями), Положением об организации горячего 

питания обучающихся МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 12» города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, в целях сохранения и укрепления здоровья 

учащихся 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать со 02 сентября 2024 года: 

1.1. бесплатное горячее питание для учащихся 1-4 классов не менее одного раза в день 

(обед с первым блюдом); 

1.2. платное горячее питание для учащихся 5-11 классов не менее одного раза в день 

(завтрак, обед с супом). 

2. Установить режим питания учащихся в соответствии с графиком       

(Приложение 1).  

3. Ответственность за жизнь и здоровье детей во время приема пищи возлагается на 

классных руководителей 1-11 классов. Ответственным обеспечить соблюдение всеми 

учащимися норм поведения и выполнение правил личной гигиены при посещении 

столовой. 

4. Утвердить состав бракеражной комиссии в следующем составе:  

• Сафронова Т.Б., заместитель директора по ВР – председатель комиссии; 

• Григорьева Р.В., заведующая столовой – член комиссии (по согласованию); 

• Никифорова Т.Ф., медицинский работник – член комиссии (по согласованию). 

5. Утвердить план мероприятий по контролю организации горячего питания 

бракеражной комиссии (Приложение 2). 

6. Утвердить общественно-экспертный совет (далее – совет) в следующем составе: 

- от работников МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 12» города 

Новочебоксарска Чувашской Республики: 

• Крупышева Е.В., директор школы, председатель совета; 

• Сафронова Т.Б., заместитель директора по ВР, заместитель председателя совета; 



• Беловолосова О.М., учитель начальных классов, секретарь совета. 

- от родительской общественности: 

• Комиссарова О.В., член совета; 

• Захарова Э.М., член совета; 

• Мидукова С.А., член совета 

- от экспертной общественности: 

• Никифорова Т.Ф., фельдшер, член совета; 

• Егорова Е.В., врач-стоматолог, член совета. 

7. Утвердить план деятельности общественно-экспертного совета по контролю за 

организацией и качеством питания обучающихся в 2024-2025 учебном году        

(Приложение 3). 

8. Сафронову Т.Б., заместителя директора по ВР, назначить ответственной за 

взаимодействие с законными представителями в рамках посещения ими столовой 

образовательного учреждения (за их информирование, прием и рассмотрение заявок на 

посещение столовой, согласование времени посещения, уведомление законных 

представителей о результатах рассмотрения заявки, ведение предусмотренной 

Положением, регламентирующим порядок доступа законных представителей 

обучающихся в организацию общественного питания в МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 12» города Новочебоксарска Чувашской Республики 

документации). 

9. Предоставить в 2024-2025 учебном году в дни работы МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 12» города Новочебоксарска Чувашской Республики 

льготное питание следующей категории обучающихся: 

• обучающиеся из многодетных малоимущих семей, получающие основное общее и 

среднее общее образование в общеобразовательных организациях, обеспечиваются 

бесплатным завтраком и обедом (двухразовое питание); 

• обучающиеся, получающие начальное общее образование в общеобразовательных 

организациях, обеспечиваются бесплатным горячим питанием, предусматривающим 

наличие горячего блюда, не считая горячего напитка (обед); 

• обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, получающие начальное 

общее образование в общеобразовательных организациях, обеспечиваются 

бесплатным завтраком; 

• обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, получающие основное 

общее и среднее общее образование в общеобразовательных организациях, 

обеспечиваются бесплатным завтраком и обедом (двухразовое питание); 

• обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, получающие 

образование на дому или в форме дистанционного обучения, обеспечиваются 

общеобразовательной организацией бесплатным сухим пайком (продуктовым 

набором) в размере стоимости завтрака и обеда (двухразовое питание); 

• дети-инвалиды, получающие начальное общее образование в 

общеобразовательных организациях, обеспечиваются бесплатным завтраком; 

• дети-инвалиды, получающие основное общее и среднее общее образование в 

общеобразовательных организациях, обеспечиваются бесплатным завтраком и 

обедом (двухразовое питание); 

• дети-инвалиды, получающие образование на дому или в форме дистанционного 

обучения, обеспечиваются общеобразовательной организацией бесплатным сухим 

пайком (продуктовым набором) в размере стоимости завтрака и обеда (двухразовое 

питание); 

• дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, пребывающие в семье 

опекуна, попечителя, приемного родителя, лица из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, пребывающие в семье бывших попечителей, 



приемного родителя, лица, потерявшие в период обучения обоих родителей или 

единственного родителя, находящиеся на полном государственном обеспечении, 

получающие основное общее и среднее общее образование, обеспечиваются 

бесплатным завтраком и обедом (двухразовое питание); 

• обучающиеся общеобразовательных организаций, являющиеся членами семей 

участников специальной военной операции, в том числе погибших (умерших) в 

результате участия в специальной военной операции, на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей, проживающие в Чувашской Республике (далее 

соответственно - участники специальной военной операции, специальная военная 

операция) обеспечиваются бесплатным завтраком и обедом (двухразовое питание) в 

период участия в специальной военной операции. Под участниками специальной 

военной операции понимаются следующие граждане Российской Федерации: 

а) проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации 

по контракту, направленные из Федерального казенного учреждения «Военный 

комиссариат Чувашской Республики» для участия в специальной военной операции, 

а также проходящие военную службу по контракту в воинских частях, 

дислоцированных на территории Чувашской Республики, принимающие участие в 

специальной военной операции; 

б) военнослужащие войск национальной гвардии Российской Федерации, 

лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и 

имеющие специальное звание полиции, принимающие участие в специальной 

военной операции; 

в) направленные из Федерального казенного учреждения «Военный 

комиссариат Чувашской Республики» для заключения контракта о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, принимающие участие в специальной военной операции; 

г) призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 

от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 

Федерации»; 

д) сотрудники территориальных органов федеральных государственных 

органов, расположенных на территории Чувашской Республики, принимающие 

участие в специальной военной операции;  

• дети, получающие образование вне организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность (в форме семейного образования и самообразования), 

являющиеся членами семей участников специальной военной операции, в том числе 

погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции, 

обеспечиваются бесплатным завтраком и обедом (двухразовое питание). 

Обеспечение бесплатным двухразовым питанием осуществляется в форме денежной 

компенсации; 

• обучающиеся общеобразовательных организаций, являющиеся членами семей 

граждан Российской Федерации, родившихся и (или) проживавших на территории 

Чувашской Республики, проходивших службу в частной военной компании «Вагнер» 

(ЧВК «Вагнер»), погибших (умерших) в результате участия в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, обеспечиваются 

бесплатным завтраком и обедом (двухразовое питание); 

• обучающиеся общеобразовательных организаций, являющиеся детьми граждан 

Российской Федерации, проходящих военную службу по контракту, принимающих 

участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской 

https://internet.garant.ru/document/redirect/405309425/0


областей, в том числе погибших (умерших) в результате участия в специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, 

обеспечиваются бесплатным завтраком и обедом (двухразовое питание); 

• дети, получающие образование вне организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность (в форме семейного образования и самообразования), 

являющиеся членами семей граждан Российской Федерации, проходящих военную 

службу по контракту, принимающих участие в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Херсонской и Запорожской областей, в том числе погибших (умерших) 

в результате участия в специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей, обеспечиваются бесплатным завтраком и обедом 

(двухразовое питание). Обеспечение бесплатным двухразовым питанием 

осуществляется в форме денежной компенсации. 

Обучающимся, одновременно относящимся к нескольким категориям лиц, питание 

предоставляется по одному из оснований. 

10. Классным руководителям 1-11 классов: 

• проводить разъяснительные беседы с обучающимися, их родителями (законными 

представителями) о навыках и культуре здорового питания; 

• обеспечить своевременную подачу заявок на получение питания, своевременную 

безналичную оплату за питание, а также учет охвата горячим питанием детей с 

предоставлением его ответственному за организацию горячего питания. 

11. Рассматривать регулярно, не реже 1 раза в четверть, на родительских собраниях 

и производственных совещаниях вопросы организации горячего питания. 

12. Уборщику помещений пищеблока: 

• проветривать и обеззараживать воздух в помещениях пищеблока; 

• проводить влажную уборку помещения с использованием дезинфицирующих 

средств. 

13. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор          Е.В.Крупышева  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу № 222 от 30.08.2024 

«Об организации горячего питания обучающихся 

в 2024 - 2025 учебном году» 

 

 

График работы столовой 

08.00. – 15.00. 

 

График приема пищи  

 

Время Завтрак/обед Класс  

1 перемена  

8.40. – 9.00. 

Завтрак 

Обед 

1Б, 1Д, 2 – 11 классы 

1А, 1В, 1Г 

2 перемена  

9.40. – 10.00. 
Обед 3, 5 классы 

3 перемена 

10.40. – 11.00. 
Обед 4, 7, 8Б классы 

4 перемена 

11.40. – 12.00. 
Обед 8А, 8В, 8Г, 9 – 11 классы 

5 перемена  

12.40. – 13.00. 
Обед 1Б, 1Д 

6 перемена  

13.40. – 14.00. 
Обед 2 классы 

7 перемена  

14.40. – 15.00. 
Обед 6 классы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу № 222 от 30.08.2024 

«Об организации горячего питания обучающихся 

в 2024 - 2025 учебном году» 

 

План работы бракеражной комиссии в 2024 – 2025 учебном году 

На основании Положения о бракеражной комиссии, основных целей контроля за 

качеством приготовления пищи, соблюдения технологий приготовления пищи и 

выполнения санитарно- гигиенических требований работниками пищеблока, работа 

бракеражной комиссии в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №12» города 

Новочебоксарска Чувашской Республики организована по следующим направлениям:  

Ежедневный контроль  

Бракеражная комиссия в полном составе ежедневно приходит на снятие 

бракеражной пробы.  

Контролирует: 

• органолептические свойства приготовленной пищи (цвет, запах, вкус, 

консистенцию, жесткость, сочность и т.д);  

• соблюдение технологии приготовления пищи; 

• полноту вложения продуктов при приготовлении; 

• соблюдение санитарно-гигиенических норм сотрудниками пищеблока;  

• соблюдение правил личной гигиены работниками пищеблока.  

Проверяет: 

• наличие контрольного блюда и суточных проб.  

  Ежемесячный контроль  

1. Организация питьевого режима; 

2. Проверка состояния помещений пищеблока, помещений для хранения продуктов, 

помещений для хранения уборочного инвентаря и помещения туалетной комнаты.  

3. Контроль проведения уборок (ежедневной и генеральной) помещений пищеблока.  

4. Соблюдения температурных режимов хранения продуктов.  

5. Контроль качества обработки и мытья посуды.  

6. Контроль соблюдения режимных моментов в организации питания обучающихся. 

Проверка качества используемой для приготовления и подачи блюд посуды, 

сервировочного инвентаря.  

7. Проверка правил хранения продуктов и т.д.  

Результаты проверок фиксируются в журнале бракеража готовой продукции, в актах 

проверки работы школьного пищеблока. Отчеты по проведенным контрольным обходам 

обсуждаются на советах по питанию школы.  

Бракеражная комиссия в своей деятельности руководствуется СаНПиНами, сборниками 

рецептур, технологическими картами, ГОСТами.  

 

Мероприятия 
Сроки 

выполнения 
Ответственный 

Проведение организационных совещаний 4 раза в год Председатель комиссии 

Отслеживание составления меню в 

соответствии с нормами и калорийностью 

блюд 

Ежедневно Члены комиссии 

Контроль сроков реализации продуктов 1 раз в месяц Члены комиссии 

Отслеживание технологии приготовления, 

закладки продуктов, выхода блюд 
1–2 раза в неделю Члены комиссии 

Контроль санитарно-гигиенического 

состояния пищеблока 
Постоянно 

Член комиссии  

(медицинский работник, 



председатель) 

Разъяснительная работа с педагогами 3 раза в год 
Председатель комиссии, 

медицинский работник 

Отчёт на общем собрании родителей 1 раз в год Председатель комиссии 

 

Приложение 3 к приказу № 222 от 30.08.2024 

«Об организации горячего питания обучающихся 

в 2024 - 2025 учебном году» 

 

План деятельности общественно-экспертного совета по контролю за 

организацией и качеством питания обучающихся  

в 2024-2025 учебном году 

 

№п/п Содержание работы 
Сроки 

исполнения 
Ответственный 

Контроль 

исполнения 

Председателем 

1 

Изучение и анализ 

состояния организации 

питания в школе на 

предмет его 

соответствия принципам 

рационального и 

сбалансированного 

питания. 

Не реже одного 

раза в четверть 

Сафронова Т.Б., 

заместитель 

председателя 

совета 

Протокол 

заседания 

2 

Оказание методической 

помощи и содействие 

родителям в проведении 

индивидуального 

контроля 

По запросу Члены совета 

Индивидуальный 

контроль со 

стороны 

родителей 

3 

Организация 

пропаганды принципов 

здорового и 

полноценного питания 

среди учащихся и их 

законных 

представителей 

Постоянно  Члены совета 
Положительные 

отзывы 

4 

Рассмотрение 

комментариев (жалоб, 

предложений и пр.) 

законных 

представителей, в том 

числе комментариев, 

оставленных по итогам 

посещения организации 

питания в школе 

По 

необходимости 

Крупышева Е.В., 

председатель 

совета 

Положительные 

отзывы 

5 

Участие в педсоветах, 

семинарах, 

совещаниях, по 

вопросам качества 

питания 

Не реже одного 

раза в четверть 

Сафронова Т.Б., 

заместитель 

председателя 

совета 

Протокол 

заседания 



 


		2024-09-18T11:10:30+0300
	Крупышева Елена Витальевна




